In hoc amplo totius soli ®dificandi spatio multa ac pulcra diversarum
mansionum, variis officiis inservientium, habitacula construebantur.
Primo enim ab inferiori palatii parte magnus pulcherrimusque hortus
cunctis herbarum atque omnium fructuum generibus refertus, ac vivis
quoque fontibus irriguis, quos e vertice montis per subterraneos meatus
usque in commemoratum hortum, irrigandi et oblectandi grati4, magnis
sumtibus, majorique industria traduxerat. Atque in hoc ipso speciosis-
simo paradisi spatio tria pulcherrima, atque optima esdificia exstabant.
Primo enim A parte inferiori nobile quoddam egregiumque theatrum
super columnis marmoreis fornicatum in altum elevabatur.
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A dextera hujus theatri magnum quoddam atrium ad conciones, ad
conclavia, ad pontificales coronationes, et ad alias hujusmodi raras dig-
nasque celebritates in fornicem accommodatum cum duobus tricliniis ,
sursum deorsumque se invicem respicientibus, e®dificabatur , in cujus
latere apostolicum eerarium designabatur , ubi Ecclesiee thesauri conde-
bantur. Super hoc atrium ccenaculum magnum anniversariis et ordina-
riis summi pontificis benedictionibus designatum aptabatur, quod versas
Orientem in pontem Molis Adrian® respondebat. A lzva autem maxima
queedam cappella cum ingenti vestibulo & parte superiori in fornicis mo-
dum pariter condebatur.

Trans murum verd horti versiis Occidentem plurimee et maximee ac
pulcherrime mansiones accommodabantur. Vertim a latere inter murum
A magna turri versis summitatem palatii tendentem, ac preedictas man-
siones, magna curtis perpetuis fontibus irrigua prominebat. Paulo su-
perius ingens et ampla bibliotheca transversalibus utrimque fenestris
ordinabatur, Ultra vero bibliothecam, alia curtis continuis fontibus pa-
riter irrigua pro tota familia versuis Septemtrionem designabatur. Juxta
hanc curtem A superiori parte magne, ingentesque coquine erant. Trans
coquinas deinde alia maxima curtis versis Occidentem protendebatur, &
cujus latere longa quedam lata et ampla ac nobilitata stabula constitue-
bantur.

A parte verd versus Meridiem principale hujus palatii atrium hinc
inde late ampleque pandebatur; atque in uno hujus atrii latere versus
Septemtrionem domestica cubicula, ac triclinia, cum maxima gquadam
cappella parabantur. In altero autem ad Meridiem vergente novee man-
siones pro camerario apostolico adjacebant. A parte verd superiori versis
Occidentem alter hortus prospiciebatur, ubi diverse & prioribus stationes
preedicto camerario accommodatee ordinabantur.

Sed quid nos plura hujus sacri palatii singillatim ®dificia conquirimus,
quum tot, tantaque ac tam varia ab illo divino ingerio, maxima presertim
magnitudine animi condito, habitacula designarentur, ut pulcherrimus
quidam, et distinctus, et non intricatus, ac involutus, ut & poétis finge-
batur, laberinthus, quinimmo potius speciosissima quadam paradisus
non immerito videti posset? At verd quum nos duo sola prioribus desi-
gnationibus suis nuper adjunxerimus, de eo finem dicendi faciemus, ut
ex his, que nostris literis mandata fuerint, reliqua hujusmodi, qualia
quantaque fore débuissent, diligentis lectoris judicio existimanda relin-
quamus.

Hoc, de quo loquimur, palatium, non solum urbanis meenibus, quee
profecto maxima ct ingentissima erant, et & magnis ac pulcherrimis
junctis undique muniebantur et exornabantur, sed etiam a propriis muris
ita hinc inde cingebatur, ut duplicatis etiam longioribus et proprio-
ribus meenibus circumdaretur; in tantum deinde a solo elevabatur,
ut ad centum usque cubitorum altitudinem extenderetur, quousque
ingens turris illa erigebatur. Hoc propterea fiebat, ut"tres puicher-
rimee mansiones, variis anni temporibus accommodate distinguerentur.
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In superficie namque soli prima, et infima, et ut ita dixerim terrestris
habitatio, pro @stivis dumtaxat temporibus opportunc designabatur, ubi
et atria, et triclinia, ac cubitus, et ambulatoria, et porticus, et cappelle,
et omnia alia hujusmodi edificia ita affatim suppetebant, ut exinde in
omnibus necessariis ac utilibus et jocundis rebus optime simul atque
abundantissime subministraretur. In secunda verd, quee erat intermedia
statio similis priori, cum omnibus necessariis, opportunis, commodisque
dictis pro hyemalibus tempestatibus tantummodo ordinabatur. Suprema
autem duarum antea commemoratarum similis mansio pro vernalibus,
autummalibusque temporibus speciosissime atque utilissime designaba-
tur.

8ed hoc de sacro palatio bhactenus dixisse sufficiat, quamquam plura,
non sicut cetera celebrata & nobis, ne longiores essemus, pretermissa
fuisse videantur.

Nunc verd ad mirabilem ac profecto magnanimam, et devotissimam
apostolici templi designationem deinceps procedamus. Ante primum igi-
tur hujus sacree tedis vestibulum super scalas prominens maxima quee-
dam area ducentorum in longitudine, centum in latitudine cubitorum
pulcherrime apparebat. A formosis namque preedicti vestibuli gradibus,
quos marmoribus partim porphyreis, partim smaragdinorum colorum de-
coris, gratia intersecabat, incipiens, usque ad egregia et nobilitata in-
tercolumnia per ducentos, ut diximus, passus in longuim extendebatur,
super quibus tres commemorati vici porticus, speciosorum omnium spece
taculorum visu pulcherrimum specimen, sustentabantur.

In hacamplissima et ornatissima area, et ut Greeci expressius dicunt,
platea, ingentissimum illum ac maximum obeliscum in ipso areee medi-
tullio & regione ad intermediam preedicti vestibuli portam in hunc modum
pulcherrime simul atque devotissime collocabat. Nam pro quatuor pusillis
eneisque leonibus, quibus colossus ipse nunc pro basibus ac sustenta~
culis paulo superficie soli altioribus utitur, quatuor magnas totidem Evan~
gelistarum statuas ex solido liquefactoque @re in staturam humanam fa~
brefacte conflatas in superficie sola, distantibus inter se proportionibus
secundum colossi latitudinem, ponebat; super quibus eneis statuis di-
versis invicem figuris vix varias cujuscumque persone conditiones per-
politissime sculptis, colossea moles sustentabatur. In summitate verd
ipsius colossi, alteram Jesu Christi Salvatoris nostri statuam, dextera
ejus manu auream crucem bajulantis, ex @re confectam accommodabat.

Inter preedictas scalas, et hoc primum vestibulum magnum quoddam
et amplum superficiei solum interjacebat, quod maxime hominum mul-
titudinis longitudine ac latitudine sua capacissimum videbatur. In supe~
riori hujus ampli. soli parte oblongum vestibulum reperiebatur, quod
quinque egregiis portis eequis inter se portionibus distinguebatur; et &
primo scalarum gradu usque ad preedictas primi vestibuli portas LXXV
cubitorum latitudo, longitudo verd ultra CXX passus protendebatur.
Atque in utraque hujus vestibuli extremitate singule turres & pulcris
marmoribus in altum ultra centum cubitos erigebantur; que quidem et
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ad munitionem templi, et ad opportunam canonicarum horarum pulsa-
tionem simul famulabantur.

Ab his duobus campanilibus (sic enim commemorate turres vulgato
.et trito verbo appellantur), duo longissimi et amplissimi muri utrimque,
quisque & latere suo, usque ad primum cujusdam magne crucis princi-
pium extendebantur. A dextris namque unus, inter palatium et templum
dividens, cum exteriori curte; a sinistris verd alter intercedebat, i quo
retrorsum via publica sternebatur. Ab hoc primo vestibulo in alterum
simile per quinque egregias portas transibatur, et & secundo in magnam
curtem ante tertium vestibulum astantem per totidem aditus vadebatur,
quorum tres patentes porte cum extremis utrimque porticibus appare-
bant. Sed antequam ad templi januas applicaretur, curtis illa ampla in-
terjacebat, in cujus meditullio vivum fontem & vertice montis per abs-
trusos cuniculos derivandum una cum ingenti... (sic) fore designaverat. A
lateribus verd utriusque porticus duo intercolumnia se invicem spectan-
tia, decoris et utilitatis causs4, figebantur. A sinistra enim porticu plures
commodee et opportune pro regularibus presbyteris mansiones consti~

“tuebantur, quum ad dexteram murus divisor adstaret.

Ex transverso verd horum duorum intercolumnium inter duas preedic-
tas porticus porrigebatur, super quod ingentes fornices ad tertium tem-
pli vestibulum volvebantur, quod quinque pulcherrimis portis peregregie
fabrefactis, mirisque sculpturis adornatis, illustrabatur, unde in templum

_ ipsum transmittebatur.

In hoc longo et amplo templi spatio, quod usque ad primam crucem
magnam CLX in longitudine, in latitudine verd CXX cubitorum exten-
debatur, & dextris commemorata curtis, quo omnes et templi, et palatii
aquee pluvie a preedictis locis arcebantur, et per cloacas subterraneas
emittebantur; 4 sinistris autem commods et opportuns regularium pres-
byterorum templo ipsi in divinis cultibus continue servientium mansio-
nes construebantur, quee usque ad illas paulo ante commemoratas conti-
gue ducebantur, nisi quia parte superiori sacrarium quoddam amplum
et ingens, pulcrum, ac devotum opportune admodum edificabatur. In
reliquo verd soli spatio sex pulcra et spatiosa intercolumnia ad lineam
se se pariter intuentia, tria & singulis lateribus, conspiciebantur, que
quidem ea quinque latera in formam navis redigebant. Idcirco quinque
naves vulgo nuncupabantur. Quorum medium intercolumnium ideo ce-
teris lateralibus latius ostendebatur, tum quia ambulatorium amplius
erat, tum etiam quia exinde mirum quoddam totius templi spectaculum
liberius apparebat. A dextris in extremitate preedicte curtis plurimee ac
speciosee cappelle : & sinistris vero totidem per totam longitudinem, illis
dexterioribus pariter correspondentes, designabantur. Relique due naves
tribus commemoratis speciose admodum suis ordinibus respondebant.
Ultimd magne crucis intercolumnium octo & dextris versis curtem, et
totidem a sinistris columnis versus publicam stratam, ideo paulum utrim-
que extendebatur, ut majorem quamdam et ampliorem plurium inter se
fornicum crucem efficeret. Septem enim cruces inter se invicem invo-
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lutas fornicatasque in longo CLXXXYV cubitorum spatio (tantum enim
per longitudinem protendebantur), pulcherrime speciosissimeque red«
debant, quarum intermedia ceterarum maxima in quadraginta; sex verd
" aliee in viginti quatuor cubitos pariter purrigebantur.

Buper maximam XL cubitorum crucem altissima centum cubitorum
testudo prominebat, super quam altera similis XXV cubitorum, plu-
ribus diversarum formarum cornicibus, adjungebatur. Hec parva testudo
in summitate sua idcirco patens et aperta relinquebatur, ac in modum
laternee aptabatur, ut lumen undique clarius et apertius per totum spa-
tium diffunderetur.

Juxta commemoratam crucem & parte superiori ingens cappella in
latitudinem XL circiter, in longitudinem verd LXXV cubitorum pro-
tendebatur. Hanc magnam cappellam vulgo tribunam vocant. Utraque
hujus tribunse latera, ob majorem personarum capacitatem, sedilium
gratia hinc inde extendebantur, ac utrimque pluribus fenestris in mag-
norum oculorum formas redactis egregie admodum ornabantur. Atque
in ejus meditullio ingens ac pulcherrimum , et omnibus ornamentorum
generibus refertum altare ab extremitate predictee magne crucis asta-
bat. In summitate vero tribune solium pontificale altiuscule eminebat, ut
etipse ab omnibus circumstantibus videretur, ac pariter omnes astantes
gedentesque videret.

Utraque hujus templi latera ab ingentibus fenestris se se mutuo res-
picientibus ornata singula , queeque ampla, et longi spatii , loca queeque
illa cruce magna inferiora suis splendoribus illustrabant. At verd uni-
versum ambitum superiorem rotunde quedam fenestrz in magnorum
oculorum formas, egregie, ut diximus, redacte, velut formosa quedam
fenestrarum corona speciosissime ambiebant, per quas quidem solares
radii ita ingrediebantur, ut non modd singula testudinis loca luce sua
collustrarent , sed divinee quoque gloriee specimen quoddam cunctis de-
votis conspectoribus demonstrarent. In vertice verd testudinis rotunda
quedam et ingens fenestra ceteris altius prominens in laterne formam,
ceu supra commemoravimus, redacta, cuncta mirum in modum conde-
corabat.

Ceterum universum totius spatii pavimentum eisdem variis marmori-
bus partim porphyreis, partim smaragdinis coloribus ornabat, quibus
scalarum gradus condecoratos fuisse superius diximus.

Et ne tantum, tam pulcrum, tam decorum , tam admirabile, ac deni--
que tam divinum potiis quam humanum templum , aliquibus defuncto-
rum prelatorum, ac pontificum humationibus ullatenus pollueretyr,
hujusmodi sepulcra 4 sinistro latere extra templum & regione ad solium
pontificale construi condique volebat.

Verum quum multa de mira hujus templi fabricatione hactenus
dixisse videamur, reliquum est ut de dimensionibus suis pauca queedam
brevissime subjungamus. Area ducentorum in longitudinem, in latitu-
dinem verd centum cubitorum ante ornatissimas scalas sternebatur.
A primo ascensionis gradu usque ad solium pontificale longitudo ultra
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ducentos cubitos porrigebatur. In latitudinem vero ab CXX per totum™
fere spatium extendebatur, nisi ubi a duobus magne illius crucis lateri-
bus brachia utrimque dilatabatur. Ibi enim usque adeo amplificabatur,
ut ad CLXXX. mensuraretur. Altitudo vero omnium fornicum ultra -
LXXX passus ascendebat, quum maxime testudinis sublimitas ad cen-
tum supra XXV cubitos attingere videretur.

A palatio in hoc templum per plures pulcherrimos aditus a summo
pontifice, magna prelatorum comitante caterva, incedebatur. Ab uno
verd ceteris eminentiori per cochleam quamdam spatiosissimam vade-
batur.

At ne huic tam admirabili, et tam digno edificio ullum ornamentorum
genus deesse videretur, universum superioris spatii ambitum plumbeis
laminis speciosissime simul atque utilissime adornabat.

Verum ut heec ingentia maxima molis edificia facilius construere
valeret, Anienis fluvii alveum , quo a Tiburtino oppido versis Romam
navigari consueverat, ita mundari atque ita purgari fecit, ut ea, que
ad edificandum necessaria sunt, aptius a Tibure transmitti, ac trans-
ferri possent.

Admirabile, et stupendum, ac summa christiane religionis devotione
venerandum hujus sacri templi edificium , mihi crebro mecum ipsi ani=
madvertenti, ac quale quantumque foret , mente et cogitatione volventi
instar humani corporis futurum videri solet. Nam a thorace ad pedes
usque deorsum, oblongo hujus basilicee spatio, quantum & patentibus
tertii vestibuli foribus ad magne crucis initium porrigebatur, persimile
apparebat. Alterum deinde illius crucis spatium brachiis utrimque ex-
tensis conforme, cunctis diligenter et accurate considerantibus videbi-
tur. Reliquum vero spatium, quod ambitu magnee tribunee continetur,
nequaquam humano capite dissimile censebitur.

Atqui ne heec, qualiscumque est, similitudo temere 4 nobis inducta,
et ab ipsa rei veritate longe abhorrere existimetur, constitue queeso ho-
minem in superiorem hujus templi partem, cujus universum.corpus
humi prosternas velim, ita ut caput ejus ad Occidentem vergat, brachiis
in diversa latera utrimque porrectis, altero ad Septemtrionem, altero
verd ad Meridiem vergente, pedes autem ad Orientem spectent, atque
humano corpore per hunc modum abste constituto, dubitare non pote-
ris , quin hanc nostram similitudinem undique convenire ac quadrare
arbitreris. 8i itaque hujus templi figura humano corpori instar fuisset,
ceu supra potuisse videtur, nimirum ipsum nobilissimam speciem sor-
titurum fuisse constat, cum formam hominis ceteris omnibus et ani-
matarum et inanimatarum rerum figuris longe prelatum esse non igno-
remus ; eam quippe ad similitudinem totius mundi fabricatam fuisse
nonnulli doctissimi viri putaverunt. Unde hominem, & Grecis micro-
cosmum appellatum esse existimarunt; nec defuerunt etiam , qui famo-
sissimam illam ac saluberrimam justissimi illius consolatoris (sic enim
Noé nomen hebraice interpretatur) arcam humani generis, quod jam
peene totum ex primo et generali-diluvio perierat, salvatricem, quoniam
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exinde reparati sumus, ad hanc perfectissimam humani corporis fabri-
cam propemodum constructam fuisse autumarent. Etsi enim propria sui
ipsius longitudo a vertice usque ad vestigia sexies tantum habeat,
quantum latitudo, cujus mensura in latere a dorso ad ventrem reperia-
tur, cum hujusmodi dimensionum proportio in templi nostri forma ser=
vari non potuerit, in figuris tamen lineamentorum similitudinem tenuit.
Nam si jacentem homincm, seu supinum , seu pronum metiaris, sexies
tamen longus est & capite ad pedes, quantum latus est & dextra in sinis-
tram , vel A sinistra in dexteram, et decies tantum quantum altius a
terra. Proinde commemorata arca CCC in longitudine cubitorum ,
quinquaginta in latitudine, XXX in altitudine formata fuisse scribitur.
Quippe vir suapte natura prudentissimus, et multarum quoque rerum
experientia in tanta ac tam diuturna quingentorum aunorum vita (nam
hac ejus wtate generale illud diluviam universum terrarum orbem
inundasse accepimus) apprime edoctus, et divino insuper quodam spi-
ritu afflatus,, cum hoc mirabile ac perfectum hominis opificium ab om-
nipotenti Deo profluxisse et emanasse intelligeret, tale tanti auctoris,
supremique magistri cxemplum sibi, arcam humani, ut diximus, gene-
ris salvatricem fabricaturo, non immeritd ad construendum imitandum-
que proposuit. Quod quum Nicolaus apud idoneos auctores legisse me-
minisset, in hac sua divini templi constructione non injurid imitari
concupivit et voluit.

In hac nostra hujus admirabilis templi descriptione quanto magnifi-
centias ac celebritates suas magis magisque considero, tanto amplius
admirari et obstupescere cogor ; atque mihi sic consideranti, ac prop=
terea vehementius admiranti plura singularia , et preecipua celebratorum
operum exempla comparandi grati4 ante oculos offerunt. Primo enim si
Athenienses de Armamentario suo & gracis scriptoribus tantopere lau-
dato ob id magnopere gloriati sunt, quod fuerit opus impensa et ele-
gantia visendum ; et ita gloriati sunt, ut Philonem illius architectum
magnis cum laudibus domestici suarum rerum scriptores memorie pro-
diderint : profectd nos tantd magis Nicolaum pontificem hujus divini
templi architectum eeternis literarum monumentis celebrare debemus.
8i Hiram quoque Tyrensem famosissimi templi Salomonis non architec-
tum, sed singularem eris magistrum, opificemque erarium, de sapien-
tia, intclligentia,, ac doctrina, et de sculpendi arte, statuariaque, sacris
libris apprime laudatum fuisse novimus; quanto nos majores Nicolao
nostro laudes largiri preebereque impellimur, qui suopte ingenio suaque
industria multos quotidianorum operum variosque prafectos non injuria
constituit, atque illis omnibus Bernardum nostrum Florentinum pere-
gregium latomorum magistrum unum preeesse voluit, cui ceteri omnes,
sive operarii, sive bajuli, sivi opifices, et cujuscumque gradus magistri
et professores juxta pontificias dumtaxat designationes ad unguem ob-
temperarent ? Nam cuin eo solo omnia ad predictam fabricam pertinen-
tia communicabat. 8i singuli insuper septem illorum celeberrimorum
totius orbis terrarum spectaculorum fabricatores ob sua egregia opera
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priscis historicis admodum commendantur : tanto magis Nicolaus nos-
ter maximis in ceelum laudibus extolli et exornari debet, quanto hoc
templum, si perfectionem suam, ut institutum erat, consequutum fuis-
set, singulis operibus illis, duobus dumtaxat exceptis , nobilius et ex-
cellentius videbatur,

Etenim ut de sigulis conferendi gratia pauca queedam in medium affe-
ramus , missas facimus ZAgypti Thebas urbem illam magnam, centum
egregiis portis (mirabile dictu) mcenibusque conspicuis illustratam ;
missos facimus Babylonie urbis itidem maximos muros, quos Semira~
mis Nini Assyriorum regis uxor ex coctis lateribus ac bituminibus ,
admirabilibus magnificentiis, incredibilibusque impensis construxerat.
Quid aliud ex quinque reliquis mirandis totius mundi spectaculis cum
hoc nostro templo jure comparare poterimus? An illum nobilitatum
Mausolo Cariee cuidam Greeci@ provincie regis sepulcrum, quod Arte-
misia ejus uxor tam amplum, tam magnificam, tam opulentum condi-
disse fertur , ut in omnium intuentium admiratione haberetur? An Py-
ramides egyptiacas, edificia ita ingentia, itaque magnifica, ut & multis
scriptoribus mirum in modum laudentur? An nobilissimum illum Colos-
sum, in quo Rhodii Apollinis idolum colebatur? An celeberrimum illud
Adriani imperatoris delubrum in Circo mirabiliter constitutum? An de-
nique Capitolium Rome, quod romanarum rerum scriptores tantis in
ccelum laudibus extulerunt? Nullum profectd in toto terrarum orbe, duo-
bus illis dumtaxat exceptis, ita dignum spectaculum reperiemus, quod
cum hoc nostro templo meritd , ut diximus, comparare ac conferre va=
leamus.

In his duobus ultimis palatii ac templi eedificiis Salomonem Hierosoly-
morum regem , ceterorum omnium, qui ullo unquam tempore fue-
runt, sunt, eruntque, hominum sapientissimum, non oraculo Apollinis,
ut de Socrate scribitur ; sed omnipotentis Dei sententia judicatum , Ni-
colaus noster magnanimiter animoseque admodum imitatus est, quem
domum Regis, ac domum Domini sacris literis tam laute et tam opu-
lente eedificasse legerat. Atque ita egregie imitatus esse videtur, ut si
vita comite utraque inccepta, ac pene semiperfecta opera absolvisset,
divini templi regieeque domus, vel magnificentius adequasset, vel po~-
tius majorem in modum excelluisset. Hec enim sacri textus verba sunt,
ut illa duo Salomonis regis tam laudata et tam celebrata eedificia cum his
duobus Nicolai pontificis tam commendatis ac tam admirabilibus operi-
bus parumper conferamus : « Domus, quam edificavit rex Salomon
Domino, habebat LX in longitudine , ac XX in latitudine, et XXX
» cubitos in altitudine ; et porticus erat ante templum XX cubitorum
» longitudinis, juxta mensuram latitudinis templi, et habebat XX cu-~
» bitos latitudinis ante faciem templi. Fecitque in templo fenestras obli-
» quas, et edificavit super parietem templi tabulata per gyrum in pa-
» rietibus domus per circuitum templi, et oraculi. Tabulatum, quod su~
» per erat, quinque cubitos habebat latitudinis ; et medium tabulatum sex
» cubitorum latitudinis. Trabes autem posuit in domo forinsecus per
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» circuitum, ut non hererent muris templi. » Atque heec de templo Sa-
lomonis regis tam laudato et tam celebrato verba sacris libris scripta
reperiuntur.

At hoc nostrum admirabile templum ultra quingentos cubitos in lon-
gitudinem protendebatur. In latitudinem non ultra CXX extendebatur.

‘In altitudinem ultra LXXX erigebatur. Et pro una sola porticu ante
templum Salomonis, tria vestibula ante nostrum astabant; et pro obli-
quis illius fenestris transversales nostre orbicularesque apparebant. Pro
tribus autem tabulatis multi fornices per septem cruces in se ipsos mi-
rabiliter involuti, altissimaque testudo videbantur.

Ac paulo post de Regia ita scribitur : « Domus autem quum sdifica-

, » retur, de lapidibus dolatis atque perfectis ®dificata est, et malleus, et
» securis, et omne ferramentum non sunt audita in domo, quum edi-
» ficaretur. Ostium lateris medii in pariete erat domus dexters, et per
» cochleam ascendebatur in medinm ccenaculum, et & medio in tertium.
» ZEdificavit domum, et consummavit eam. Texit quoque domum la-
» quearibus cedrinis, et sdificavit tabulatum super omnem domum V
» cubitorum latitudinis, et operuit domum lignis cedrinis. » Atque hec,
quee sacris literis scripta reperiuntur, ad verbum ponere -curavi, ut
ista nostra quatuor celebratorum edificiorum vicissitudinaria comparatio
melius discernatur.

Pro lapidibus dolatis atque perfectis regie illius veteris, ingentia saxa
quadris instructa, ac ut unico verbo expressius dixerim, quadrata in
novo pontificis palatio conspiciebantur. Pro ostio verd lateris medii, in
pariete ingens porta duabus turribus et meditullio premunita astabat;
pro tribus cceenaculis tres admirabiles totidem fornicum ordines supe-
rius, inferiusque instituebantur; pro laquearibus cedrinis in totius
Domus coopertoriis ac tegminibus plumbez laminee ponebantur. In hac
nostra quatuor preedictorum admirabilium edificiorum comparatione
paria unius cum paribus alterius ordinis ad invicem contulimus. Quod
si queedam sacrarum scripturarum veneratio, et Salomonis quoque regis
debita observatio non me talia conferentem parumper continuisset,
profectd aliqua multa silentio preetermissa subdidissem, que quidem
peregrina illa & nostratibus istis tanto magis superata ostendissent,
quanto amplius nova Christi religio veteri illi divinee Legi preferenda ac
preeponenda dignoscitur.

Sed quum de diversis atque procul dubio admirabilibus Nicolai nostri
eedificiis jam multa superius retulisse videamur, nunc longo quasi
postliminio in patriam reversi, ad nostrum dicendi ordinem paulisper
redeamus.
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IV

Bulle de Pis II relative & la conservation des monuments antiques (1).
(28 avril 1462.)

Pius episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.
Cum almam nostram Urbem in sua dignitate et splendore conservari
cupiamus, potissime ad ea curam vigilem adhibere debemus, ut non
solum basilice ac ecclesie ejusdem Urbis, et pia ac religiosa loca, in
quibus plurimee sanctorum reliquie resident, in eorum miris edificiis
manuteneantur, et preeserventur, verum etiam antiqua, et prisca edificia,
et illorum reliquias ad posteros maneant, cum eadem edificia ornamen=-
tum , et decorem maximum afferant dictee Urbi, et monimenta veterum
virtutum, et incitamenta ad illarum laudes assequendas, existant : et
quod etiam magis considerandum est, ex ipsis @dificiis, ac ®dificiorum
reliquiis rectius intueri licet rerum humanarum fragilitatem ; et quod nullo
modo in illis sit confidlendum, cum eadem edificia, quee majores nostri
cum eorum ingenti potentia , et sumptibus maximis, cum immortalitate
certatura arbitrarentur, vetustate et aliis sinistris casibus diminuta et
collapsa, etiam esse cernantur. Ex preemissis igitur et aliis rationabilibus
causis animum nostrum moventibus, dilectorum filiorum Conservatorum
Camerz , et capitum regionum , ac civium dictee urbis supplicationibus
inclinati, felicis recordationis quorumdam romanorum pontificum pree-
decessorum nostrorum , qui ®dificia ipsa dirui, vel destrui prohibuerunt
expresse, vestigijs inherentes, ac statutum antiquum in eadem urbe vi-
gens, quo etiam id fieri sub certis pecuniariis peenis prohibetur, ratum,
et gratum habentes, ac auctoritate apostolica, et ex certa scientia tenore
preesentium, confirmantes, et approbantes, sub excommunicationis, ac
pecunariis in ipso statuto expressis pcenis, quas contrafacientes eo ipso
incurrant, omnibus et singulis tam ecclesiasticis, quam sa®cularibus
cujuscumque preeeminentiee, dignitatis, status, ordinis, vel conditionis
existant , etiam si pontificali, aut alia quavis ecclesiastica, vel mundana
dignitate prefulgeant, auctoritate, et scientia preedictis, districtius inhi-
bemus, ne quis eorum directe vel indirecte, publice vel occulte, aliquod
eedificium publicum antiquum , seu edificii antiqui reliquias supra ter-
ram in dicta Urbe vel cjus districtu existens, seu existentes, etiam si
in eorum preediis rusticis vel urbanis fuerint, demoliri, destruere, seu
comminuere, aut rumpere, seu in calcem convertere, quoquomodo pre-
sumant.

Quod si quis fuerit, qui contra prohibitionem hujusmodi venire pree-
sumpserit, dilectis filiis modernis,.et pro tempore existentibus, Conser-

(1) Publiée dans les Statuta alme urbis Rome (Rome, 1580, appendice, p. 33,
1590, pp. 230, 231), dans le Codex diplomaticus du P. Theiner, t. III, pp. 422
423, etc., etc.
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vatoribus Camere dicte Urbis, qui pro premissis per eorum officiales
diligenter inquiri faciant , artifices, seu laboratores in opere demolitio-
nis, seu devastationis hujusmodi inventos, carcerari, eorumque ani-
malia, instrumenta , et res alias capi, arrestari, et confiscari faciendi,
eosque, necnon illos quorum nomine id egerint, ad mulcte solutionem
compellendi, plenam et liberam, auctoritate et scientia predictis, earum-
dem tenore preesentium , concedimus facultatem.

Volumus autem quod nullus preter romanum pontificem, alicui in
preemissis licentiam dare valeat. Hujusmodi vero licentia, nisi per bullas,
vel brevia apostolica concessa fuerit, nullius existat roboris vel mo-
menti. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis,
cxterisque contrariis quibuscumque. Ceterum ut predicta omnia ad com-
munem singulorum notitiam deducantur, ne de eis ignorantia preetendi,
seu etiam allegari possit, preesentes literas per Urbem publice preco-
nizari, et valvis Capitolii dictee Urbis mandavimus, fecimusque affigi,
decernentes auctoritate preefata, ut hujusmodi literee publicatee, et ut
prefertur affixee, omnes quos concernunt perinde arceant, ac si eis forent
personaliter et preesentialiter intimatee. Cum non sit verisimile quo ad
eos remaneat incognitum, quod tam patenter omnibus exstitit inti-
matum. , :

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmatio-
nis , approbationis, inhibitionis, concessionis, voluntatis, et constitu-
tionis, infringere, vel ei ausu temerario contraire. 8i quis autem hoc
attentare preesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum
Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Dat. Roms
apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadrin-
gentesimo sexagesimo secundo, quarto Kal. Maii, pontificatus nostri
anno quarto. .

A
Description de Piensa par Pie II (1).

Nocte jam multa (Pius II) Pientiam venit, nec dificia sua pro desiderio
intueri potuit, diebus aliquot morbo decumbens. Postquam convaluit sin-
gula diligenter invisit, nec penituit expensarum, quamvis auri supra
quinquaginta millia nummum in ea opera contulisset. Pulchritudo et
dignitas eedificii molestiam sumptus ademit.

Palatium quadratum fuit, nonaginta pedibus altum, ex lapide vivo, ab
imo usque ad summum ferro artificis expolito, ad digiti crassitudinem
circumsecto, ita ut juncture in ipsa ceesione concurrerent, et saxorum
frontes tanquam tessere prominerent. 1n vertice compluvium ex gran-

(1) Pis secundi pontificis maz. Commentarii, éd. de 1584, pp. 425 2 433,
éd. de 1614, pp. 231 et suiv. Il faut rapprocher de cette description celle qui
eat contenue dans ’éloge de Pie II par Campano.

23
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dioribus saxis quinque pedibus a muro recedens, collectas in canali
tectorium aquas per fistulas ferreas procul ejecit : muri crassitudo nus-
quam sex aut quatuor pedibus minor.

Tria in hunc modum palatii latera surrexerunt : quorum aquilonare
centum viginti sex pedes longitudinis habuit : orientale et occidentale
duo de viginti amplius, propter porticus que in australi latere palatii
quadrum excessere : totius palatii ambitus quingentorum et quadraginta.
Tum fenestrarum duo fuerunt ordines structura et amplitudine admira=
biles , tres et viginti fenestras &quo inter se spatio distantes ordo unus
complexus est, et alter totidem ; tres ex qualibet fenestra viri exterius
prospicere potuerunt, columnellis inter se divisi : sub utroque fenestra-
rum ordine ex lapide ei simili quem Tyburtinum vocant : duo pluteorum
cimitia, quas vulgo cornices appellant, nobili artificio deducta, palatium
quasi duz coronz cinxerunt. Duxit et architectus & terra compluvium
usque quadratas columnarum figuras, suis basibus et capitulis aptissime
cohzrentes. SBuspendit et in angulis palatii, et inter fenestras pluribus
in locis scuta lapidea, in quis Picolomine® domus insignia sculptoris
pictorisque opere, auri et argenti, et aliis fulsere coloribus : ferri quoque
multi annuli additi, et instrumenta, que faces ardentes nocturno tem-
pore servare, et que vexilla interdiu sustinere possent injecta sunt.
Fuerunt et fenestree minores in forma quadrata, quee loca inferiora col-
lustrarent : has cratibus ferreis conclusere. Sedilia quoque duorum gra-
duum , et aliquibus in locis trium circumposita ex lapide cimatiorum.

In latere quod Aquilonem spectat, portam in medio altissimam et
magnificam - collocarunt, qua preecipua esset. In orientali latere, quod
oppidi plateam respicit, cum medium porta tenere non posset, ad ser-
vandam semetrie gratiam dus janue addite sunt, quarum altera muro
obducta clause vestigium pre se ferret, altera ad quotidianum usum
mansit aperta. In occidentali latere idem fecere. Ad quartum latus, cui
meridies et Amiata mons aspectu gratissimus objicitur, tris porticus
erexerunt, quarum secunda prime, et tertia secunde superincumberent
columnis innixee lapideis, prima sub testudine alta et nobili deambula-
tionem juxta hortum presbuit amcenissimam , altera sub contignatione
coloribus et picturis ornatissima, mansionem hyberno tempore jocun-
dissimam , pluteis, quee ad umbilicurn hominis cum suis cimatiis per=
tingerent, elevatis. 8imilis conditio tertiee, quamvis lacunari minoris
artificii. Hec exterior forma palatii.

Tectorum compluvia partim exterius, ut diximus, aguas emiserant,
partim interius in aream, ut per meatum et glaream purgate, cisternas
implerent, que in palatio duse fuerunt, et tertia in horto amplissima,
et magne familiee suffectura. In cacumine tecti, qua fumi caminorum
exhalarunt, tres et viginti quasi turres, pinnis et propugnaculis pic-
turisque variis ornatas construxerunt, que procul vises , multum splen~
doris et gratie operi addiderunt. '

Ingredienti palatium porta majori peristillum altum occurrit et am-
plum, quod quadratam ambit aream columnis subnixum unius lapidis sex
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et decem pedibus altis, et ad proportionem sue longitudinis crassis, ba-
sibus et capitulis aptissime conjunctis. Hic triclinia sunt et hiemalia et
eestiva, et que medio tempori conveniant, et cubicula digna regibus, et
rerum diversarum receptacula sub testudine , et supra testudinem sita.
Effodientes enim palatii fundamenta, saxum durissimum ad sexdecim
circiter pedes exciderunt, ibique promptuarias , ac vinarias, et olearias
cellas superinductis fornicibus construxerunt : nobile certe penu, et quod
difficile queat impleri.

A porta majori ad peristillum usque, porticus sub fornice candida tam
longa patet, quam lata sunt hinc atque inde triclinia : hac deambulata
ingressus peristillum, si ad dexteram te converteris, scalas offendes, que
secunda in habitacula ducent gradibus clementibus circiter quadraginta,
qui alti quantum pes unus est duobus lati, longi novem ; quot numero
sunt, tot ex lapidibus succreverunt. Scale A dextris viginti gradibus,
ascendunt totidem a sinistris versa, fenestra in ipsa conversioneadjecta,
quee utrarumque aditum illuminet.

_His ascensis deambulatorium occurrit, quod ex tribus lateribus per fe-
nestras quadratas, et lapide per modum crucis divisas in aream respicit,
contignatiq desuper apte composita, et variis ornata coloribus.

Ad dexteram deambulanti quadrata sese offert aula honestissimis cu-
biculis duobus serviens, quorum alterum ab Occidenti lumen recipit,
alterum etiam ab Aquilone lucem admittit : et conclave interius habet,
ili quo possint preciosa recondi. In fine deambulatorii aula est septua-
ginta duorum pedum, tertia parte sua latitudine longior : hec ostia sex
habet, duo deambulatoria respiciunt, duo in porticum, medium Amiatam
versus aditum prebent; reliqua in duo ampla et ornatissima cubicula,
quorum alterum ab oriente sole, alterum ab occidenti lucem mutuatur.
Aulam ipsam et ostia illuminant, et fenestrz majores in aream verse, et
duee minores, que in porticum vergunt : caminus inest ex lapide albo in-
geniose constructus : lacunar et contignationis aptitudine, et picturarum
varietate conspicuum : locus nullo tempori non conveniens, excessivi
frigoris et caloris expers.

“Ad sinistram deambulatorii conversus alteras offendes scalas, quibus
* in tertia scanditur habitacula, prioribus per omnia similes.

His dimissis ostium ingredieris, quod deambulatorium in duas partes
dividit. Exin a dextris si placuerit, in aulam ibis, cui diximus mediam
porticum coherere; a sinistra vero @stivum ccenaculum, sive aulam om-
nibus majorem reperies, cujus quatuor fenestree Septemtrionem admit-
tunt, Orientem duee, et ille in vicum respiciunt, iste in forum. Ex aula

. in oratorium itur, et habitacula in Orientem versa, id est cubicula tria,
quorum ultimum ostium habet, ut diximus, in aulam sex ostiorum, et in
porticum coheerentem, et hoc pontifex habitavit, quod abiete jusserat
incrustari, ne recentis parietis humor officeret.

Nullum cubiculum aut camino caruit, aut aliis, quee necessaria vide-
rentur, officinis : spectatu digna ubique laquearia, trabes abiegne magni- |
tudine et pulchritudine respondentes operi : asseres et tigna cum suo’
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corpore, tum picturarum additamento et auri laminis mirificum splendo-
. rém attulerunt : pavimenta ex lateribus perpolitis nusquam inesqualia ;
una omnium facies : nihil est quod ex cubiculo in cubiculum, aut ex loco
in locum vadentem 'aut ascendere oporteat, aut descendere; et qualis
forma est mediarum habitationum , talis est tertiarum, aut certe mini-
mam distantiam habent : concamerationes paululum declinant, coloribus
et pictura carentes, et asserum tantum dignitate conspicuz.

Et si prima @dium gratia (ut quibusdam placet) lux est, profecto nulla
domus huic fuerit preeferenda, que plagas cceli quatuor expeditas habet,
et lumen non solum ab exterioribus fenestris, sed etiam ab interioribus
per cavum palatii copiose admittit, et usque in imum penu derivat. Res-
picientis ad occidentalem plagam ex altioribus habitaculis prospectus
ultra Ilcinum et Senas, et in ipsis Pistoriensibus Alpibus terminatur. Ad
Aquilonem perspicienti varietas collium et silvarum jocunda viriditas
sese offert, ad quinque millia passuum protensa; fertur et in Appenninum
acrius intuentis acies, et sedentem in alto colle Cortonam respicit non
procul alacu Trasimeno vallem, que media interjacet, amnis Clanii pro-
funditas e conspectu aufert. Ad Orientem brevior est prospectus, Poli-
tianum usque procurrens, et montes,’qui Claniam regionem ab Urciensi
disterminant. Tres porticus meridianum solem excipientes in Amiata, ut
diximus, altissimo et nemoroso monte visum terminant, subjectamque
Urcie vallem et viridantia prata, collesque suo tempore gramineos et fru-
giferos agros, et vineta, et in preeruptis rupibus arces atque oppida in-

tuentur, et balnea, que vocant Avenionis, et montem Pesium Radicofano

celsiorem, et brumalis ostium solis.

Deerat huic fabricee coquinarum structura, domus quadrata ad altitu-
dinem palatii erecta est juxta cisternam in horto defossam in angulo hie-
malis occasus, et in ea tres coquine cum suis membris, alia super aliam,
eedificatee, quee porticibus cohzrentes, tribus palatii habitationibus com-
modissime inservirent, nec fumo laborarent, nec ventis, et aquam ex
proxima cisterna funibus haurirent.

Ultra porticus et coquinas usque ad muros oppidi tantum spacii fuit,
quantum palatium ipsum occupavit : hic hortum plantare libuit, sed erat
inequale solum, et ingens descensus : deducti sunt magna spissitudine
muri ab ima saxorum crepidine, et sub columnis lapideis, ac latericeis
injecti fornices, qui centum equis stabula praeberent, et officinas ferra-
rias : exin vacuo duodecim circiter pedum relicto alii desuper fornices
additi et super his terra congesta, quee solum @quaret, et hortum pensi-
lem faceret, vitibus et arboribus aptum csutione adjecta ne pluviales
aque inferiores quirent testudines penetrare, aut humectare stabula.
Circa hortum sedilia fuere saxea, et plutea pectoribus tenus, pinnis or-
nata depictis, qua procul vise speciem letissimam praebuerunt. Ingressi
palatium majori janua ad boream versa peristillum , et aream, et per
posticum infimam porticum et hortum, et ultimas horti metas uno pros-

ﬁectu contuentur, et passu placxdo nil pedibus clevatis cuncta deambu~
re possunt.
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Et palatium quidem ita se habuit, cui proximum fuit templum in ho-
norem beate Mariee semper Virginis sedificatum : quod ut esset duplex
alterum inferius, alterum superius, in®qualitas soli fecit. Fundamenta in
viscera terree, quesita vix tandem post octo et centum altitudinis pedes
non satis commoda sunt inventa, inter saxa non coherentia cum rimas
effoderent solidum reperturi fundamentum hiatus offendere perpetuos, et
sulphureas exhalationes, quas dum conantur obstruere, nonnulli artifices
raina non bene custodite scrobis obruti perierunt : ob quam rem ex
saxo in saxum arcus deduxere latissimos, et super his murum injece-
runt, non satis explorata saxorum radice, que licet és.sent ingentia, in-
certum tamen est qua firmitate subsideant, et rimula in edificio demum
suborta, que 4 summo usque deorsum procurrit suspectam fundamenti
sedem efficit : architectus calcem inter durescendum subsedisse censuit :
indeque rimam prodiisse, nec verendum operi : veritatem dies patefa=
ciet.

Murorum eximia spissitudo fuit et idonea, quee suam altitudinem et
duplicatos posset substinere fornices.

Ad templum inferius per portam et gradus triginta sex late patentes
descensus fuit. Due in medio columne universam molem substinuere :
lumen abunde per tris fenestras ampliores, altaria quatuor et universam
eedem illustravit, et fontem baptismatis, quem eo in loco in uno ex sa-
cellis reconditum ex lapide albo nobili opere construxerunt.

Ipsa templi facies commotionem mentis et religionis quandam reveren-
tiam excitat intrantibus. Superior e«des centum et quadraginta pedes
longitudinis habuit, altitudinis sexaginta, latitudinis totidem, non sup-
putato eo spacio, quod sacella sibi vendicavere, hinc longius, inde latius
efficientia templum, quod urgente necessitate, preeter consuetudinem, a
Septemtrione in Meridiem protenditur. In foro, quod ante palatium late-
ribus in latus erectis, et calce stratum erat, tres gradus quam lata fuit
templi’ facies ex duro lapide produxere, quibus in templum per aream
quindecim pedes latam tanquam vestibuli vicem tenentem ascenderetur.
Frons ipsa templi duo et septuaginta pedes alta ex lapide Tyburtino
simili, et marmoreum imitanti candorem vetustarum #dium pree se for-
mam tulit, columnis, spiris et hemicyclis, que statuas recipere possent
perpulchre adornata. Tris portas habuit congrua dimensione venustas,
mediam ceteris ampliorem, et in morem cyclopis oculum late patentem,
et insigne Picolomineum, et desuper pontificalem infulam corona triplici
redimitam, clavibus Ecclesie interpositis : surgitque frons ipsa & funda-
mentis usque ad tectum equaliter lata. Deinde usque ad summum py-
ramidalem accipit formam, non indecoris communitam cimatiis. Reliquee
murorum partes ex saxo minus precioso creverunt, verum quadrato et
commode perpolito prominentiis quibusdam tanquam costis interjectis,
quee pariter inter se distantes stabilius redderent w®dificium. Ingredienti
mediam portam universum templum cum sacellis et altaribus in cons-
pectu datur, precipua luminis claritate et operis nitore conspicuum.

“Tres (ut aiunt) naves edem perficiunt, media latior est, altitudo om-
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nium par : ita Pius jusserat, qui exemplar apud Germanos in Austria
vidisset. Venustius ea res et luminosjus templum reddit.

Octo columnge spissitudine et altitudine congruentes universam testu-
dinum sustentant molem. Architectus fundatis basibus, cum columnas
quatuor habentes facies hemicycleas superduxisset, et capitula imposuis-
set : animadvertit fornices minus, quam par esset sublimitatis habituras,
erexitque super capitulis quadratas septem pedum columnas, et altera su-
peraddidit capitella, quibus testudinum arcus inniterentur; gratus operis
error, et ipsa varietate decorem afferens : naves extreme usque ad ter-
tiam columnam wqualiter procedunt, deinde paulatim coarctantur uni-
verso templo in formam semicirculi desinente : pars enim superior
tanquam coronatum caput in eediculas quinque divisa, que i reliquo
corpore exterius procumberent, totidem fornices habuit navibus altitu~
dine pares, in quis stelle affixee aures, et color impressus &reus veram
ceeli faciem @mulabantur. Reliquas navium testudines diversis coloribus
appinxerunt, et columnis, quas diximus, ad corrigendum errorem additas
cum capitellis suis, porphyrii et aliorum nobilium lapidum addidere co-
lores : columne inferiores naturam suam servavere lapidis albi : parietes
templi, et reliquum omne corpus candore mirabili resplenduere.

In @dicula, quee media fuit, episcopalem cathedram et canonicorum se-
dilia ex materia nobili, arte quam vocant Tarsicam, sculpturis et imagi-
nibus insignia composuerunt : in reliquis quatuor altaria pictis ornata
tabulis erexerunt, illustrium, quos Sene produxerunt pictorum operibus.
In ea, quee secunda est a sinistris cathedre, divini sacramenti conditorium
ex albo lapide sculpsere, artificio non ignobili : nec ulla edicula est,
quee fenestram non habeat latam et altam columnellis, et floribus lapideis
artificiose compositam, vitro, quod chrystallinum vocant, occlusam : sunt
et aliee quatuor fenestre similes sub navibus extremis, quibus fulgente
sole tanta lux admittitur , ut qui templum incolunt, non domo lapidea,
sed vitrea sese clausos existiment. Duabus columnis, que proximee portis
adsunt, duo adhwzrent lavacra, ex quis sacris se lymphis aspergunt
ingredientes, non vilis opus ingenii. Altare majus inter duas columnas
ultimas situm est, ad quod quatuor gradibus ascenditur. Sacerdos et
ministri cum rem divinam faciunt a tergo populum habent, caotores a
fronte juxta pontificis cathedram : sunt et alia duo altaria, que multi-
tudini serviant in inferioris ®dis corpore. Et in parte dextera sacrarium
constructum est. In sinistra turris campanaria , cujus altitudinem cen-
tum et sexaginta pedum constituerunt, ci adhuc pars tertia defuit : de-
duxerunt et ab inferiori templo a sinistris et a dextris scalas per muri
spissitudinem ad e«edem superiorem, et deinde ad tecti summitatem in
modum coclearum centum triginta duos gradus habentes.

Fuit et in foro juxta palatium puteus profundus aque vive, cujus os
pulcherrimo lapide adornarunt, adjectis columnis, que trabem lapideam
ingeniose sculptam sustinerent, et catenas et situlas hauriendis aquis
necessarias. Hec omnia a fundamentis usque ad summum triennio per-
fecta sunt, excepta turri campanaria, que nondum erat absoluta.
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Multa adversus architectum pontifici suggesta fuerant, qui et infide-
liter egisset, et errasset in edificio, et qui sumptum operis octo aut decem
millibus aureis sestimasset,, supra quinquaginta millia consumpsisset :
quem lex Ephesiorum resarcire impensas (ut est apud Vitruvium) pre-
cepisset. Bernardus hic erat natione Florentinus; absentem cuncti lace-
rabant. Pius inspectis operibus, et omnia contemplatus, accersiri homi-
nem jussit : cui post dies aliquot non sine metu adventanti, qui se multis
criminationibus delatum non ignoraret. Probe, inquit, egisti Bernarde ,
qui nobis de futura operis impensa mentitus es : si verum dixisses,
nunquam nobis tantum auri exponendum suasisses, neque hoc palatium
nobile, neque templum tota Italia illustrissimum modo extaret : surrexe-
runt tua fallacia preeclarissima heec ®dificia, quee cuncti laudant, paucis
exceptis, quos edit invidiz livor. Nos tibi gratias agimus, et te inter omnes
architectos nostri seculi preecipuo dignum honore censemus : jussitque
omnem homini reddi mercedem , et ultra centum aureos, et vestem
coccineam dono dari : et filio quas optavit gratias elargitus est, et novis
eum preefecit operibus. Qui, audito pontifice, pree gaudio collacryma-
tus est.

Pius ut templi dignitatem, ac nitorem servaret hujuscemodi decretum
edidit. Pius Episcopus servus servorum .Dei ad futuram rei memoriam. In
hoc templo, quod Beats Maria Virgini Domini et Dei nosiri genitrici erexi-
mus, et dedicavimus nemo mortuum sepellito, exceptis tumulis, qui sacerdoti-
bus et episcopis assignati sunt. Nemo candorem parietum atque columnarum
violato : nemo picturas facito : nemo tabulas appendito : nemo capellas
plures , quam sint, aut altaria erigito : nemo formam ipsius templi, sive
qua superius, sive quz inferius est, mutato. Si quis conira fecerit, anathema
esto, solius Romani Pontificis, excepto mortis articulo, auctoritatz absolven~
dus. Datum Pientiz anno incarnationis Dominice millesimo quadringente-
simo sexagesimo secundo, sexto decimo calendas Octobris. Pontificatus nostri
anno quinto.

Zdificavit pontifex et domum juxta templum a’sinistris, in qua pre-
positus et canonici commode habitarent, et per januam quandam parvam
eorum causa in latere templi dimissam, ad nocturna diurnaque munera
nullo impediente procederent. °

E regione palatii interjecto foro domus antiqua fuit, quam pretor et
reliqui magistratus oppidi incolere consueverunt : hanc Pius coemit, di-
ruendamgque vicecancellario ea lege tradidit, ut palatium ibi episcopale
construeret, ac beatee Mariee Virgini dono daret.

Emit et alias edes civium oppositas ultra forum templo, quibus dirutis
tertium edificari palatium jussit, cum porticu et aula magna, et cubi-
culis, et armamentariis, et turri que campanis et horologio serviret, et
carceri magistratus urbis , ut hic habitarent , et consilia civium fierent,
conduxitque operarios, et partem magnam mercedis tradidit , volens
quatuor nobilibus edificiis circumdari forum. 4

Fuerunt et alie domus magnifice in oppido constructe. Cardinalis
Aftrebatensis post vicecancellarium altas et amplas wdes eedificavit :
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‘deinde thesaurarius : post eum Gregorius Lollius fundamenta jecit. Pri-
mus omnium aptissimam et pulchram domum construxit cardinalis Pa-
 piensis, quadratam et insularem. Mantuanu$ constructurus aream emit :
Thomas quoque pontificis cubicularius, et plumbi ministri, et plures
oppidani dejectis antiquis domibus novas erexerunt, ut nusquam prior -
oppidi facies appareret. .
In decollatione beati Joannis Baptiste pontifex templum et altaria pe
cardinalem Ostiensem dedicavit, et per se ipsum majoris are frontem
inunxit, et reconditis in ea sanctorum reliquiis, sigillum adjecit, ac Clu-
sinum episcopum Joannem Cinugium nobili loco apud Senenses natum
illuc transtulit, et novee sponse virum dedit. Clusinis Gabrielem Picolo-
mineum ex ordine Minorum, qui observantes habentur, prefecit antisti-
tem. Et paulo post Hispalensi archiepiscopo in ea ipsa sede per cardi-
nalem Portuensem eoram se consecrato, sua manu mitram imposuit et
benedixit.
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